



حاشیه شورشگر

■ حمیدرضا شکارسری

اشاره:

بحث «میشل فوکو» متفکر پست‌مدرن در کتاب «نام و چیزها» (که فکر نمی‌کنم ترجمه فارسی آن هنوز منتشر شده باشد) این است که، نام چیست؟ شیء چیست؟ و چه نامی می‌توان بر شیء نهاد؟ قدما می‌گفتند: اسماء ذاتی اشیاء هستند. اما در عصر مدرن نام اشیاء محصول قرارداد است، پس قابل تغییر هم هست. در عصر مدرن با پیدایش مفهوم هنجار و ناهنجار رسمی، پدیده‌ای به نام عقل سلیم متولد می‌شود که یک حس مشترک است و عمل‌کردنی است بر اساس هنجارهای رسمی. یعنی اگر کسی کاری کرد که مورد نکوهش عقلاً واقع نشد، بر اساس هنجار رسمی عمل کرده است. اما عقلاً چه کسانی هستند و عرف آنان چیست؟ عرف عقلاً هم از عصری به عصر دیگر و از جایی به جای دیگر تغییر می‌کند. از آنجا که به نظر این متفکر، قدرت مسلط، گفتمان مسلط را حاکم می‌کند و گفتمان مسلط، هنجار و ناهنجار رسمی را تعیین می‌نماید، پس در عصر مدرن هنجار رسمی ناهنجار را از متن به حاشیه می‌راند. این همان رفتاری است که با شعر کلاسیک در دهه سی، چهل و سالهای آغازین و میانی دهه پنجاه می‌شود. شورش این حاشیه قدرتمند بر علیه متن مسلط اما سست پایه، در سال 57 اتفاق می‌افتد و این بار شعر کلاسیک، متن مسلطی می‌شود که شعر نو را به حاشیه می‌راند. این شعر مرتجع اگرچه به زودی با انعطاف بیشتری با شعرهای دیگر وارد دیالوگ می‌شود و به تعامل می‌پردازد، اما با غزل جوانی که خصوصاً در دهه هفتاد شکل و اوج گرفت، به ستیزه می‌پردازد و آن را به حاشیه می‌راند و دلیل این ستیزه‌جویی چیزی نسبت جز تضادی که این غزل با بوطیقای غزل و اصولاً شعر کلاسیک از خود بروز می‌دهد. این غزل در طول اتفاق می‌افتد و بنابراین با استقلال ابیات رایج در غزل کلاسیک در تضاد است. در این راستا ساختارهای روایی را به کار می‌گیرد (اگرچه این روایات را همیشه، خطی بیان نمی‌کند و از به هم ریختن کروئولوژی روایات نیز در جهت ایجاد عنصر تعلیق بهره می‌جوید)، فرمهای درونی را فراتر از قالب کلاسیک در خود منتشر می‌کند و اگرچه لزوماً مخالفتی با درون‌مایه و لحن تغزلی ندارد اما زبان و بیان تغزلی را ذاتی خود نمی‌داند. این غزل از موسیقی کلاسیک غزل تا حد امکان می‌گریزد، پس می‌کوشد از انطباق تکانه‌های روایی با انتهای ارکان افاعیلی یا انتهای مصاربع و ابیات تا حد امکان فاصله گیرد و به همین جهت ابیات و مصاربع موقوف‌المعانی (حتی با پایان مصاربع و ابیات در میان واژه‌ها) در آن فراوان‌تر از غزل کلاسیک است (از تفنن به تکنیک تبدیل می‌شود) و معمولاً از ردیف و حتی قوافی مشکل (یا با حروف روی زیاد) صرف نظر می‌کند، اما به جای این موسیقی و در ادامه گریز از استقلال ابیات و در جهت تشکیل محور عمودی، هارمونی را محترم می‌شمارد. فقدان جذابیت‌های موسیقایی کلاسیک در این غزل شاید ملهم از این آموزه باشد که شعریت شعر به فرم بیرونی زبان و در حقیقت به روستاخت واژه‌ها وابسته نیست و بیش از هر چیز از هنجارشکنی در درونه زبان حاصل می‌شود. این غزل با بهره‌گیری از امکانات زبان غیر فخیم و قابل اتساع گفتار، هم به فضا و ذهنیت شفاف و ملموس و صمیمی شعر سپید نزدیک شده است و هم جنبه‌های پست‌مدرنیستی خود را فاش نموده است. به عبارت دیگر با نگاهی تدقیقی به سنت، از ظرفیتهای نامکشوف اشکال و قوالب تجربه‌شده گذشته بهره می‌برد.

با این همه غزل نباید برای خود بوطیقا بنویسد. بوطیقا ضد خلاقیت است و لاجرم ضد حرکت‌های آوانگارد در هنر. همان حرکت‌هایی که به ایجاد این نوع غزل انجامید. بوطیقا به ایجاد «متن مسلط» می‌رسد و در نتیجه به شکل «حاشیه‌های شورشگر» منجر خواهد شد که با تهاجم به متن، حتی احتمالاً اشکال مرتجع و واپس‌گرای شعری را ایجاد یا احیاء خواهد کرد و این گناهی نابخشودنی بر گردن این نوع غزل خواهد بود.